
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

cert.  n.
FS 517157

UNI EN ISO 
9001:2008

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  RELATIVA  ALL' 
INIZIATIVA “NEGOZIO ECO-SOSTENIBILE”.

NR. 227

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 L’anno duemilasedici addì  dodici del mese di Dicembre alle ore 10:30 nella Sala 
Giunta.

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  della 
Giunta Comunale.

   
All’appello risultano: 

N. COGNOME e NOME Pres. Ass.
1 CATTANEO MICHELE  X  
2 RUDONI ENRICO   X
3 SCHIESARO DANIEL  X  
4 LAINO MARIANNA   X
5 MATERA FRANCESCO  X  
6 GASPARRI ELENA  X  

totali 4 2 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Stoppini.

 Il  Sindaco Dott.  Michele Cattaneo, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in votazione la pratica segnata all’ordine 
del giorno:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
-      la normativa Nazionale in materia di gestione dei rifiuti,  anche in attuazione delle direttive 

Comunitarie,  si  propone  la  riduzione  dei  rifiuti  da  smaltire  e  l'incremento  della  raccolta 
differenziata dei materiali riciclabili;

-      l’Amministrazione Comunale, in linea con la strategia “Rifiuti Zero”, intende realizzare diverse 
campagne ed iniziative al fine di aumentare la raccolta differenziata realizzata dai cittadini ed 
incentivare  buone  pratiche  per  la  sensibilizzazione  della  cittadinanza  su  tematiche  di 
sostenibilità ambientale;

-      l’Amministrazione Comunale ha provveduto a posizionare sul territorio comunale degli eco-
compattatori  per  la  raccolta  differenziata  e  riduzione  volumetrica  dei  rifiuti  da  imballaggi 
derivanti da bottiglie in PET, flaconi in HDPE e PP e lattine in alluminio, al fine di aumentare la  
raccolta differenziata realizzata dai cittadini;

Ciò premesso,

CONSIDERATO  che  gli  eco-compattatori  per  la  raccolta  differenziata  di  qualità  dei  rifiuti  da 
imballaggi  rilasciano  un  “eco-bonus”  su  uno  scontrino  per  ogni  imballaggio  inserito 
nell’ecocompattatore;

RITENUTO che la predetta proposta è qualificante per il territorio in quanto:

• sensibilizza  la  cittadinanza  alla  raccolta  differenziata  offrendo  incentivi  diretti  ed 
immediatamente visibili; 

• costituirà integrazione alla raccolta differenziata già in essere sul territorio; 

• l’Amministrazione  comunale  intende  costruire  una  partnership  con  i  commercianti  di 
vicinato  al  fine di  configurare un ciclo virtuoso che permetta di  utilizzare  gli  eco-bonus 
rilasciati  dagli  eco-compattatori  o  collegati  ad  altre  iniziative  di  sensibilizzazione  come 
forma di incentivo e valorizzazione della funzione sociale del commercio di vicinato; 

VISTO lo schema di convenzione all'uopo predisposto e allegato alla presente, da stipularsi con le 
attività commerciali che aderiranno all'iniziativa “Negozio eco-sostenibile”

VISTO che il presente atto non comporta oneri finanziari rispetto a quanto già previsto dall'art. 31 
“Campagna di miglioramento ed educazione ambientale” del vigente Capitolato d'Oneri afferente il 
Servizio Pubblico di Igiene Urbana 2014-2020.

Acquisti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del comma 1 
del T.U.E.L. (D. Lgs, n. 267 del 2000) allegati agli atti d’ufficio:

- Responsabile dell'Area n. 4 Lavori Pubblici

- Responsabile dell’Area n. 3 Polizia Locale ed Attività Produttive

Visto l’art. 23, lettera d), dello Statuto Comunale;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A



1. Di  approvare lo  schema di  convenzione  allegato  alla  presente,  da stipularsi  con le  attività 

commerciali che aderiranno all'iniziativa “Negozio eco-sostenibile”.

2. Di individuare quale responsabile del procedimento, la Responsabile dell’Area 3;

Con successiva votazione unanime, la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL (D.Lgs 18.08.2000, n. 267). 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO 
Dott. Michele Cattaneo
Atto sottoscritto digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Marco Stoppini

Atto sottoscritto digitalmente

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per la 
prescritta pubblicazione e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

il Segretario Generale 
 STOPPINI MARCO / ArubaPEC S.p.A. 

Atto sottoscritto digitalmente

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

il Segretario Generale 
 STOPPINI MARCO / ArubaPEC S.p.A. 

Atto sottoscritto digitalmente


